02070.001877/2022-33
Número Sei:11165232

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PROJETOS E PARCERIAS

EQSW 103/104 Complexo Administrativo Bloco C, - Bairro SUDOESTE -  Brasília - CEP 70670-350

Telefone: 20289023

MINUTA TERMO DE DOAÇÃO

O INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - ICMBIO, Autarquia
Federal, criado pela lei n°11.516, de 28 agosto de 2007, com inscrição no CNPJ sob o n° 08.829.974/0001-94,
vinculado  ao MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE, com sede na xxxxxx,  Brasília  DF,  CEP 70.670-350 e
jurisdição  em todo  Território  Nacional,  doravante  denominado  DONATÁRIO,  neste  ato  representado  pelo
Presidente  xxxxxx,  brasileiro,  residente  e  domiciliado  em  xxxxxxxx,  Brasília/DF,  portador  da  cédula  de
identidade nº xxxx, expedida pelo SSP/xx, inscrito no CPF sob o nº xxxxxxxx, nomeado pela Portaria nº xx,
publicada  no  DOU de  nº  xx,  de  xx  de  xx  de  202x  e  o  xxxxxxx, xxxxxx,  vinculado  ao  xxxx,  doravante
denominado DOADOR, com sede Estado/UF, situada no endereço xxxx, CEP xxxxxx, inscrita no CNPJ sob o n°
xx.xxx.xxx/xxxx-xx, neste ato representado por seu xxxx, nomeado pelo Decreto de xxxxx, publicado no DOU
xxxx (se for o caso), portador da carteira de identidade n° xxxxx/UF, portador do CPF n° xxxxxxxxx.

Resolvem celebrar o presente Termo de Doação, nos termos da Lei nº 8.666, de 1993, e do Decreto nº 9.373,
de 2018, ou outros regramentos que vierem a substituí-los.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo de Doação tem por objeto a transferência para o DONATÁRIO, sem encargos, dos bens
adquiridos pela Instituição Parceira através do Instrumento de Parceria nº xx, publicado no DOU de xxxxxx (caso
exista instrumento de parceria), realizado entre a Instituição Parceira e o ICMBio. (No caso de a doação não ocorrer
em função de uma parceria existente, mencionar “DE ACORDO COM A MANIFESTAÇAO TÉCNICA que avalia
a conveniência da doação, classificação do bem, etc.)”

PARAGRAFO ÚNICO - Os bens foram adquiridos pela Instituição Parceira com recursos do(a) xxxx (citar a fonte
de recursos), através do Instrumento de Parceria nº XX (Acordo de Cooperação, Termo de Colaboração, Termo de
Fomento ou Termo de Parceria, se houver), publicado no DOU xxx tendo como objeto xxxx.

QUANTIDADE DESCRIÇÃO DO ITEM Nº EMPENHO OU NOTA FISCAL VALOR

SEI/ICMBio - 11165232 - Minuta Termo de Doação https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visual...

1 of 2 04/08/2022 10:43

CLÁUSULA SEGUNDA - OBRIGAÇÕES DO DOADOR

a) Transferir ao DONATÁRIO a propriedade dos bens indicados na Cláusula primeira; e

b)  Emitir  termo  de  recebimento  e  garantir  que  o  mesmo  seja  assinado  pelo  recebedor  designado  pelo
DONATÁRIO, no ato de entrega dos bens descritos na Cláusula primeira.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

O presente termo será publicado no Diário Oficial da União, por extrato, até o 5º dia útil do mês subsequente ao
da assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO

Fica eleito o foro da Justiça Federal,  Seção Judiciária  do Distrito Federal,  para dirimir  questões ou disputas
envolvendo o presente contrato e seu objeto, com expressa renúncia de qualquer outro, por mais especial que
seja.

E, por estarem de acordo, assinam o presente Termo de Doação.

____________________________________
_______________________________________

Assinatura do representante legal do DOADOR                                              Assinatura do representante legal do
DONATÁRIO

Documento assinado eletronicamente por André Luiz Peixoto Barbosa, Coordenador, em 24/05/2022, às
14:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o
código verificador 11165232 e o código CRC 70791FF7.

Criado por 04242533136, versão 1 por 04242533136 em 24/05/2022 09:48:10.

SEI/ICMBio - 11165232 - Minuta Termo de Doação https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visual...

2 of 2 04/08/2022 10:43